
 

РЕСПУБЛИКА КРЫМ 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ КРАСНОПЕРЕКОПСКОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

АДМІНІСТРАЦІЯ КРАСНОПЕРЕКОПСЬКОГО 

РАЙОНУ РЕСПУБЛІКИ КРИМ 

КРАСНОПЕРЕКОПСКИЙ РАЙОН МЕМУРИЕТИ 

КЪЫРЫМ ДЖУМХУРИЕТИНИНЪ 

  

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

от 01.10.2024  № 502 

 г.Красноперекопск  

 

                 

 Об утверждении основных направлений 

 долговой политики муниципального  

 образования Красноперекопский район   

 Республики Крым  на 2025 год и  

 на плановый период 2026 и 2027 годов 

  

 

В соответствии с пунктом 13 статьи 107.1 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, статьями 7, 43 Федерального закона Российской Федерации от 06.10.2013               

№131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Уставом муниципального образования Красноперекопский район Республики 

Крым, принятым  решением 4 заседания Красноперекопского районного совета от 25.11.2014 

№23, в целях обеспечения эффективного управления муниципальным долгом 

муниципального образования Красноперекопский район Республики Крым  

 

ПОСТАНОВЛЯЮ:  

 
1. Утвердить основные направления долговой политики муниципального образования 

Красноперекопский район Республики Крым на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 

годов (приложение). 

2. Обнародовать настоящее постановление в сетевом издании «Официальный интернет-

портал муниципального образования Красноперекопский район Республики Крым» в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» – https://krperosmi.ru/. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

4. Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2025 года. 

 

 

Глава администрации                                                                                               С.И.Биданец 

 

 

consultantplus://offline/ref=C3EDF762C0CCE8C42AA83C6D541C391DB3A224D6A530ACABF40FB26CCC2451EA9148CF79235B4494DFD31498F6437A3B3182A45135814FE1tE4CI
consultantplus://offline/ref=C3EDF762C0CCE8C42AA83C6D541C391DB3A224D6A530ACABF40FB26CCC2451EA9148CF79235B4192D0D31498F6437A3B3182A45135814FE1tE4CI


Постановление внесено на рассмотрение 

финансовым управлением администрации  

 

СОГЛАСОВАНО 

 

Первый заместитель главы администрации 

_____________ А.А. Артёмова 

_____________2024 

 

Заместитель главы администрации  

___________________А.И.Афанасьев 

___________________2024 

 

Заместитель главы администрации  

___________________А.А.Мехоношина 

___________________2024 

 

Руководитель аппарата администрации 

___________________Т.М. Коваленко 

__________________ 2024 

 

Начальник отдела по вопросам 

контроля и обращений граждан администрации 

_______________ О.С. Корниенко 

_______________2024 

 

Заведующий сектором 

по правовым вопросам администрации 

_____________И.И. Фрич                          

_____________2024 

 

Заместитель начальника финансового 

управления администрации 

___________________О.Н. Калинина 

__________________2024 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Рассылка: дело № 01.03.02-01, главные распорядители бюджетных средств бюджета 

муниципального образования Красноперекопский район. 



 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ  

 

УТВЕРЖДЕНЫ 

постановлением администрации 

Красноперекопского района 

от 01.10.2024 № 502 

 

 

ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ 

долговой политики муниципального образования  

Красноперекопский район Республики Крым на 2025 год и на плановый  

период 2026 и 2027 годов 

 

Под долговой политикой муниципального образования Красноперекопский район 

Республики Крым понимается стратегия управления муниципальным долгом 

муниципального образования Красноперекопский район Республики Крым, направленная на 

обеспечение сбалансированности бюджета муниципального образования Красноперекопский 

район, своевременное и полное исполнение долговых обязательств при минимизации 

расходов по долгу, поддержание объема и структуры обязательств, исключающих их 

неисполнение, включая реструктуризацию. 

Долговая политика муниципального образования Красноперекопский район 

Республики Крым на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов (далее - долговая 

политика) является частью бюджетной политики Красноперекопского района Республики 

Крым и определяет цели, а также основные задачи, риски и направления деятельности по 

управлению муниципальным долгом муниципального образования Красноперекопский 

район на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов. 

 

I. Итоги реализации долговой политики в период 2015-2024 годов 

 

В период 2015-2024 годов муниципальный долг муниципального образования 

Красноперекопский район Республики Крым отсутствовал.  

Обязательства, возникающие из муниципальных заимствований, гарантий по 

обязательствам третьих лиц, другие обязательства в соответствии с видами долговых 

обязательств, установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации, муниципальным 

образованием Красноперкопский район Республики Крым в 2015–2024 годах не 

принимались.  

В 2023 году в целях оценки и контроля эффективности управления муниципальным 

долгом муниципального образования Красноперекопский район Республики Крым, а также в 

целях соблюдения условий Соглашения от 08.02.2023 № 15 о мерах по социально-

экономическому развитию и оздоровлению муниципальных финансов муниципального 

образования Красноперекопский район Республики Крым на 2023 год были установлены и 

исполнены следующие количественные показатели (индикаторы): 

 

№ 

п/п 

Показатель (индикатор) 2023 год, 

план 

2023 год, 

факт 

1 Отношение объема расходов на обслуживание 

муниципального долга муниципального образования 

к объему расходов бюджета муниципального 

образования, за исключением объема расходов, 

осуществляемых за счет субвенций, 

предоставляемых из бюджетов бюджетной системы 

Российской Федерации 

<= 15,0 0 



2                                       продолжение приложения 

      

2 Доля краткосрочных долговых обязательств 

муниципального образования (за исключением 

долговых обязательств по бюджетным кредитам) в 

общем объеме муниципального долга 

муниципального образования (за исключением 

долговых обязательств по бюджетным кредитам)  

0,0 0,0 

3 Отсутствие бюджетных кредитов, планируемых к 

привлечению от других бюджетов бюджетной 

системы Российской Федерации, предусмотренных в 

качестве источника финансирования дефицита 

бюджета муниципального образования в решении о 

бюджете муниципального образования на 2023 год и 

плановый период 2024 и 2025 годов сверх сумм 

бюджетных кредитов, решение о предоставлении 

которых согласовано с Министерством (за 

исключением бюджетных кредитов на пополнение 

остатков средств на счете бюджета муниципального 

образования) 

да да 

4 Отсутствие по состоянию на 1-ое число каждого 

месяца просроченной задолженности по долговым 

обязательствам муниципального образования по 

данным долговой книги муниципального 

образования, представляемым в Министерство; 

да да 

Необходимость принятия настоящей долговой политики обусловлена возможным 

возникновением долговых обязательств муниципального образования Красноперекопский 

район Республики Крым в условиях нестабильной экономической ситуации, снижения 

поступлений доходов при сохранении обязанности выполнения социальных расходов в 

полном объеме. 

 

II. Основные факторы, определяющие характер и направления долговой политики 

 

  Долговая политика принимается в соответствии с текущими особенностями развития 

экономики муниципального образования Красноперекопский район Республики Крым, 

Республики Крым и Российской Федерации в целом, а также требованиями бюджетного 

законодательства Российской Федерации. 

Основными факторами, определяющими характер и направления долговой политики 

муниципального образования Красноперекопский район Республики Крым в 2025 году и 

плановом периоде 2026 и 2027 годов, являются: 

- влияние рисков нестабильной экономической ситуации, неустойчивого 

экономического роста в связи с сельскохозяйственной спецификой Красноперекопского 

района. Сезонность работы сельскохозяйственных предприятий, зависимость от погодных 

условий не позволяют рассчитывать на стабильные поступления налогов; 

- необходимость финансового обеспечения расходных обязательств, принимаемых с учетом 

реализации Указа Президента Российской Федерации от 07.05.2024 №309 «О национальных 

целях развития Российской Федерации на период до 2030 года и на перспективу до 2036 

года»; 
 



3                                       продолжение приложения 

 

- необходимость увеличения расходов бюджета муниципального образования 

Красноперекопский район на выплату заработной платы работникам бюджетной сферы; 

- необходимость сохранения позиции в группе муниципальных образований 

Красноперекопского района Республики Крым с высоким уровнем долговой устойчивости в 

соответствии с системой оценки Министерства финансов Республики Крым. 

Формирование объема и структуры муниципального долга муниципального 

образования Красноперекопский район Республики Крым, исключающее неисполнение 

долговых обязательств, своевременное исполнение долговых обязательств при обеспечении 

минимизации расходов на обслуживание муниципального долга муниципального 

образования Красноперекопский район Республики Крым будут принципами управления 

муниципальным долгом муниципального образования Красноперекопский район Республики 

Крым. 

 

III. Цели и задачи долговой политики 

 

1. Целями долговой политики муниципального образования Красноперекопский район 

Республики Крым являются: 

- сбалансированность бюджета; 

- поддержание объема муниципального долга муниципального образования 

Красноперекопский район Республики Крым на экономически безопасном уровне с учетом 

всех возможных рисков; 

- обеспечение своевременного исполнения долговых обязательств в полном объеме. 

2. Долговая политика основана на принципах: 

- соблюдения ограничений, установленных бюджетным законодательством Российской 

Федерации; 

- эффективности использования бюджетных средств; 

- полноты и своевременности отражения долговых обязательств; 

- прозрачности (открытости) управления муниципальным долгом муниципального 

образования Красноперекопский район Республики Крым. 

3. Основными задачами долговой политики являются: 

- равномерное распределение долговой нагрузки на бюджет муниципального 

образования Красноперекопский район; 

- минимизация стоимости заимствований; 

- повышение эффективности муниципальных заимствований; 

- принятие долговых обязательств исходя из принципа исполнения всех обязательств 

своевременно и в полном объеме, а также исходя из результатов исполнения бюджета 

муниципального образования Красноперекопский район и в соответствии с заключенными 

соглашениями; 

- осуществление мониторинга соответствия параметров муниципального долга 

муниципального образования Красноперекопский район Республики Крым ограничениям, 

установленным Бюджетным кодексом Российской Федерации и заключенными 

соглашениями; 

- обеспечение своевременного и полного учета долговых обязательств; 

- информирование общественности о состоянии муниципального долга 

муниципального образования Красноперекопский район Республики Крым. 

 

IV. Инструменты реализации долговой политики 

 

Инструментами реализации долговой политики муниципального образования 

Красноперекопский район Республики Крым являются: 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RZB&n=469774


4                                       продолжение приложения 

 

- обеспечение оптимальной долговой нагрузки; 

- обеспечение своевременного исполнения долговых обязательств муниципального 

образования Красноперекопский район Республики Крым; 

- равномерное распределение долговой нагрузки на бюджет муниципального 

образования Красноперекопский район, связанной с ежегодным погашением долговых 

обязательств; 

- недопущение принятия новых расходных обязательств, не обеспеченных стабильными 

источниками доходов; 

- осуществление мониторинга соответствия параметров муниципального долга 

муниципального образования Красноперекопский район Республики Крым ограничениям, 

установленным бюджетным законодательством Российской Федерации; 

- осуществление мониторинга соответствия параметров муниципального долга 

муниципального образования Красноперекопский район Республики Крым ограничениям, 

установленным бюджетным законодательством Российской Федерации; 

- осуществление мониторинга соответствия размера дефицита бюджета 

муниципального образования Красноперекопский район ограничениям, установленным 

бюджетным законодательством Российской Федерации. 

 

V. Анализ рисков для бюджета, возникающих в процессе  

управления муниципальным долгом 

 

Основными рисками при управлении муниципальным долгом муниципального 

образования Красноперекопский район Республики Крым являются: 

- риск недостижения планируемых объемов поступлений доходов бюджета 

муниципального образования Красноперекопский район, поскольку недопоступление 

доходов потребует поиска альтернативных источников для выполнения расходных 

обязательств бюджета и обеспечения его сбалансированности; 

- риск ликвидности - отсутствие в бюджете муниципального образования 

Красноперекопский район средств для полного исполнения расходных и долговых 

обязательств муниципального образования Красноперекопский район Республики Крым в 

срок. 

Основной мерой, принимаемой в отношении управления рисками, связанными с 

реализацией долговой политики, является осуществление достоверного прогнозирования 

доходов бюджета муниципального образования Красноперекопский район и поступлений по 

источникам финансирования дефицита бюджета муниципального образования 

Красноперекопский район, а также принятие взвешенных и экономически обоснованных 

решений по принятию долговых обязательств. 

 

VI. Ожидаемые результаты долговой политики 

 

Реализация настоящей долговой политики позволит: 

- сохранить финансовую устойчивость бюджета муниципального образования 

Красноперекопский район; 

- оптимизировать структуру и объем муниципального долга муниципального 

образования Красноперекопский район Республики Крым с целью минимизации расходов на 

его обслуживание; 

- обеспечить доступность информации о муниципальном долге муниципального 

образования Красноперекопский район Республики Крым; 

 

 



5                                       продолжение приложения 

 

- обеспечить соблюдение требований к предельным значениям дефицита бюджета 

муниципального  образования Красноперекопский район, установленных статьей 92.1 

Бюджетного кодекса Российской Федерации; 

- обеспечить соблюдение требований к предельному объему заимствований 

муниципального образования Красноперекопский район Республики Крым, установленных 

статьей 106 Бюджетного кодекса Российской Федерации; 

- обеспечить соблюдение требований, установленных пунктом 5 статьи 107 

Бюджетного кодекса Российской Федерации. 

 

 

Руководитель аппарата администрации                                                                 Т. М. Коваленко 

 

 

 

 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=9F55A10231518950F0926750055E04192A28D9059134E0E4A368A46D5C69C8D4DF0EC91857E7597846769B0E6B9D6443580C748FDE1DB5g0N
consultantplus://offline/ref=9F55A10231518950F0926750055E04192A28D9059134E0E4A368A46D5C69C8D4DF0EC91C52E7537846769B0E6B9D6443580C748FDE1DB5g0N
consultantplus://offline/ref=9F55A10231518950F0926750055E04192A28D9059134E0E4A368A46D5C69C8D4DF0EC91C51EE537846769B0E6B9D6443580C748FDE1DB5g0N

